

**ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTEREN**

**Besvarelse af spørgsmål 27 ERU alm. del stillet af Erhvervsudvalget  
den 26. maj 2005.**

15. juni 2005

**ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTERIET**

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

[oem@oem.dk](mailto:oem@oem.dk)

[www.oem.dk](http://www.oem.dk)

**Spørgsmål 27:**

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 25. maj 2005 fra Danske Udviklingsparker vedrørende verserende sag fra Statsamtet i Nordjylland ang. iværksætterhuset i Viborg, jf. alm. del - bilag 128.

**Svar:**

Kommuners og amtskommuners mulighed for deltagelse i erhvervsudviklingsaktiviteter er fastsat bl.a. i lov nr. 383 af 20. maj 1992 med senere ændringer, jf. LBK 126 af 6. marts 1996.

Det fremgår heraf, at kommuner og amtskommuner med lån og tilskud kan ”iværksætte kollektive erhvervsudviklingsaktiviteter i form af information, rådgivning, erhvervsudviklingsprojekter, forskerparker og anden erhvervmæssig service, som stilles til rådighed for alle erhvervsvirksomheder eller grupper af virksomheder i kommunen eller amtskommunen. Kommuner og amtskommuner kan herunder medvirke til at udvikle den lokale og regionale erhvervmæssige infrastruktur gennem koordinerede indsatser og ved etablering af servicetilbud og serviceinstitutioner, der har til formål at fremme produktudvikling samt at fremme etablering og udvikling af virksomheder.”

I henhold til loven må der ikke ydes direkte finansiel støtte til enkelte erhvervsvirksomheder.

Ifølge gældende praksis må de kommunale og amtskommunale erhvervsudviklingsaktiviteter ikke virke konkurrenceforvridende i forhold til den rådgivning og de andre aktiviteter, der tilbydes af private rådgivere og kursusudbydere. Det må således i hvert enkelt tilfælde undersøges, hvorvidt der er private udbydere af påtænkte aktiviteter.

Det bemærkes, at gældende praksis er medtaget i Forslag til lov om

erhvervsfremme, L 47. I bemærkningerne til lovforslagets § 13 er som eksempler på kommuners og amtskommuners deltagelse i erhvervsudviklingsaktiviteter bl.a. nævnt forskerparker, videntre samt iværksætter- og udviklingsparker.

Anledningen til henvendelsen fra Danske Udviklingsparker er en afgørelse, som Nordjyllands Statsamt har truffet vedrørende en klage over, at Viborg Kommune har bidraget økonomisk til etablering af en rugekasse/iværksætterhus, hvor potentielle IT-iværksættere kan leje sig ind for en periode af op til 6 måneder for at afprøve deres idéer. Klageren har begrundet klagen med, at rugekassen/iværksætterhuset tilbyder de samme ydelser, som udgør kerneydelserne i hans egen rådgivningsvirksomhed.

Da Viborg Kommune overvejer at indbringe afgørelsen for indenrigs- og sundhedsministeren, kan jeg ikke kommentere den konkrete sag.